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INTRODUCCIÓN 

 
En la actualidad se sabe que para el desarrollo de todo país , su gobierno debe contar 

con recursos financieros, paro lo cual su población debe  cumplir con las disposiciones 

fiscales. Así como los ciudadanos tenemos derechos, también estamos sujetos a 

obligaciones de acuerdo con los distintos ordenamientos fiscales. A través de dichos 

ordenamientos es como el estado ejerce control en ámbitos  económicos, sociales, 

culturales, etc. Cuando una ley cumple con su propósito,  de regular los derechos y 

obligaciones tanto para el contribuyente como para la autoridad y estos  acaten todas las 

disposiciones de dicha ley, se creará un ambiente de tranquilidad fiscal.  

Por el contrario, si dichos derechos y obligaciones se llegarán  a violar de una o en 

ambas partes, este proceder provocaría obstáculos para la realización de la visita 

domiciliaria ocasionando multas y sanciones por infracciones y delitos.  

Para evitar estas situaciones, se debe hacer un continuo estudio y análisis de los 

ordenamientos que nos rigen y si cumplen de manera eficiente con su función. Por lo que el 

propósito de ésta tesis es el identificar las incidencias más frecuentes realizadas por la 

autoridad  dentro del proceso de las visitas domiciliarias. 

 

México vive una realidad social que nos indica que la población en su gran mayoría 

esta descontenta con los ordenamientos fiscales, ya sea por su complejidad o por las 

actuaciones de molestia de la Secretaria de hacienda y crédito Público ( S.H.C.P. ). Debido 

en parte a esto, es que se cometen más delitos fiscales y se incurre en mayor número de 

infracciones administrativas.  



 2

Para la verificación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, la visita 

domiciliaria es un procedimiento muy importante en materia fiscal, ya que tiene carácter de 

procedimiento de vigilancia en el cumplimiento de las obligaciones  lo cual implica sin 

lugar a dudas  un  acto de molestia para el contribuyente. Como soporte a lo dicho, ésta 

investigación se enfocara al estudio de la visita domiciliaria analizándola desde sus 

requisitos, como todo el procedimiento en general y así detectar sus principales incidencias. 

 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

     Podemos resolver el problema por medio de las siguientes preguntas: 

- ¿ Qué se entiende por visita domiciliaria? 

- ¿ Qué es un Acto de Fiscalización ? 

- ¿ Cuáles son las principales incidencias que comete la secretaria de hacienda y 

crédito público y los contribuyentes dentro del proceso de la visita domiciliaria ? 

- ¿ Quién incurre en mayor número de incidencias, las autoridades o los 

contribuyentes.?   

  

DELIMITACIÓN DEL PROBLEMA 

 

Límites temporales: Durante los años 2002-2003 

Límite espacial: Los Estados Unidos Mexicanos 
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OBJETIVOS 

Objetivo general: el propósito de ésta tesis es el identificar las incidencias más frecuentes 

que se  cometen dentro del proceso de las visitas domiciliarias. 

 

MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 

Con el propósito de que el contribuyente conozca los derechos que tiene frente al 

fisco, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través del Servicio de Administración 

Tributaria, se ha preocupado en difundir las obligaciones a que se encuentran sujetos de 

acuerdo con los distintos ordenamientos fiscales, así como la forma como deben actuar las 

autoridades fiscales y los medios de defensa que frente a ellas conceden las disposiciones 

legales, a fin de que cumplan de manera voluntaria y oportuna con sus obligaciones 

tributarias. En este sentido y considerando la trascendencia que tiene la correcta aplicación 

de las disposiciones fiscales por parte de las autoridades, a fin de salvaguardar las garantías 

de seguridad y certeza jurídica contempladas en los artículos 14 y 16 Constitucionales, 

dicha dependencia estima de suma importancia elaborar el presente documento mediante el 

cual se describen los derechos de que disponen los contribuyentes ante una visita 

domiciliaria, para evitar que sus intereses se vean lesionados por la ejecución de un acto o 

por una resolución administrativa. Este documento recibe el nombre de Carta de los 

Derechos del Contribuyente Auditado, porque busca suministrar la información que 

requieren los contribuyentes frente a actos de molestia que si bien son necesarios para 

asegurar el cumplimiento fiscal, tienen que llevarse a cabo respetando puntualmente las 

garantías de certeza y seguridad jurídica que la Ley confiere a los contribuyentes. Esta carta 

deberá ser entregada, junto con la orden de auditoria, al inicio de todas las visitas 

domiciliarias, inclusive aquellas iniciadas por las autoridades locales en materia de 
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impuestos federales. El documento destaca las anomalías más frecuentes, en relación con 

las visitas domiciliarias, respecto de las cuales la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

recibe el mayor número de incidencias. En esta tesis se señalaran las conductas en las que 

no deberán incurrir los visitadores bajo ninguna circunstancia, con la finalidad de prevenir 

incidencias. Así como los derechos ante las visitas domiciliarias en los casos en que la 

autoridad fiscal pretenda llevar a cabo una revisión en el domicilio fiscal del contribuyente, 

invariablemente debe ser mediante la notificación de una orden de visita, misma que se 

efectuará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita, si el visitado o su 

representante legal no se encuentra en dicho lugar, el visitador le dejará un citatorio con la 

persona que se encuentre, en el que se especificará la hora determinada del día hábil 

siguiente para que el contribuyente o su representante legal atienda la orden de visita; si el 

contribuyente o su representante legal no atendieran el citatorio, la visita se iniciará con 

quien se encuentre en el lugar citado. En el supuesto de que los visitadores no acudan a la 

hora señalada del día siguiente, dejarán nuevamente citatorio al visitado debiendo indicar la 

hora y el día en que regresarán. La práctica de diligencias por las autoridades fiscales 

deberá efectuarse en días y horas hábiles. Las autoridades fiscales para la práctica de visitas 

domiciliarias y de notificaciones, podrán habilitar los días y horas inhábiles, cuando la 

persona con quien se va a practicar la diligencia realice las actividades por las que deba 

pagar contribuciones en días u horas inhábiles. También se podrá continuar en días u horas 

inhábiles una diligencia iniciada en días y horas hábiles, cuando la continuación tenga por 

objeto el aseguramiento de contabilidad o de bienes del contribuyente. 

Asimismo, podrán habilitar días y horas inhábiles, para la práctica de embargos 

precautorios sobre los bienes o la negociación del contribuyente, con el fin de asegurar el 
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interés fiscal, cuando el mismo se oponga u obstaculice la iniciación y desarrollo de las 

facultades de comprobación de las autoridades fiscales, o no se pueda notificar su inició por 

haber desaparecido o por ignorarse su domicilio. Una vez que se hayan identificado los 

visitadores, deberán requerir al visitado o a la persona con la que se entienda la visita para 

que designe dos testigos; sólo en el caso de que el visitado no los designe o que los que 

hubieran sido designados no acepten servir como tales, los visitadores los nombrarán, 

haciendo constar esta situación en el acta que levanten; los testigos pueden ser sustituidos 

en cualquier tiempo y ante esta circunstancia deberán designarse de inmediato otros. En 

este caso deberá señalarse en acta las causas que originan la sustitución. Sólo en el caso de 

negativa o impedimento, éstos podrán ser nombrados por los visitadores. En los casos de 

revisión a contribuyentes que se encuentren dictaminados para efectos fiscales, las 

autoridades fiscales podrán revisar en primer término el dictamen y demás documentos 

relativos a éstos, o bien podrán simultáneamente ejercer sus facultades de comprobación 

respecto de los contribuyentes o responsables solidarios. Los visitadores podrán obtener 

copias de la contabilidad y demás papeles relacionados con el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales para que previo cotejo con los originales se certifiquen, sólo cuando 

se dé alguno de los supuestos que se hacen presente en los posteriores capítulos. 

Los visitadores no pueden presumir que son ingresos y valor de actos o actividades 

de la empresa, los depósitos hechos en las cuentas de cheques personales de gerentes, 

administradores o terceros, cuando el auditado demuestre que no se efectuaron pagos de 

deudas a su cargo con cheques de las citadas cuentas, o cuando se demuestre que los 

depósitos en estas cuentas se encuentran debidamente registrados en la contabilidad de la 

empresa. 
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Si durante el desarrollo de una visita, para continuar con sus actividades, el 

contribuyente llegase a requerir de algún documento que se encuentre en los muebles, 

archiveros u oficinas que hubieran sellado los visitadores, se le permitirá extraerlos, ante la 

presencia de estos últimos, quienes podrán sacar copia del documento. 

El aseguramiento de la documentación por parte de las autoridades se efectuará 

siempre y cuando no se impidan las actividades del visitado, entendiéndose que no se 

impide la realización de actividades del visitado cuando se asegure contabilidad o 

correspondencia no registrada en contabilidad, que no esté relacionada con el mes en curso 

y los dos anteriores. 

Si con motivo de las facultades de comprobación, las autoridades fiscales solicitan 

datos, informes o documentos del contribuyente, responsable solidario o tercero, éstos 

contarán con los siguientes plazos para su presentación, en los que se computarán sólo los 

días hábiles conforme al reglamento que seré estudiado posteriormente. En los casos en que 

los visitadores requieran el auxilio de otras autoridades fiscales competentes, para continuar 

con la revisión, o bien para comprobar hechos relacionados con la visita inicial, podrán 

hacerlo, pero en este caso, deberán notificarle la sustitución de autoridad y de los 

visitadores. 

Las autoridades fiscales podrán, a su juicio y apreciando discrecionalmente las 

circunstancias que tuvieron para ordenarlas, concluir anticipadamente las visitas en los 

domicilios fiscales. Cuando el visitado, sea un contribuyente no obligado a presentar sus 

estados financieros dictaminados para efectos fiscales, y no obstante ello, hubiera 

presentado a más tardar el 31 de diciembre del ejercicio que pretende dictaminar, aviso ante 
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el Servicio de Administración Tributaria manifestando su deseo de optar por presentar sus 

estados financieros dictaminados por contador público autorizado, siempre que dicho aviso 

haya surtido sus efectos de conformidad con el Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 

Si en el desarrollo de la visita se conocen hechos u omisiones que presupongan 

incumplimiento de las disposiciones fiscales, así como aquellos conocidos por terceros, 

deberán consignarse de manera circunstanciada en actas parciales. Los hechos u omisiones 

consignados por los visitadores en las actas, hacen prueba plena de la existencia de tales 

hechos u omisiones encontradas, para efecto de cualquiera de las contribuciones a cargo del 

visitado en el periodo revisado. En la última acta parcial que se levante deberá señalarse 

expresamente tal circunstancia y entre ésta y el acta final deberán transcurrir cuando menos 

veinte días; durante dicho plazo se podrán presentar las pruebas documentales que 

desvirtúen los hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. Cuando 

se trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el plazo por quince 

días más, siempre que se presente aviso dentro del plazo inicial de veinte días.  

Una vez que se proporcione al contribuyente la última acta parcial, contará con un 

plazo de cuando menos veinte días para desvirtuar los hechos u omisiones consignados por 

los visitadores, mediante la presentación de documentos, libros o registros vinculados con 

las irregularidades observadas, así como optar por corregir su situación fiscal. Cuando se 

trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el plazo por quince días 

más, siempre que se presente aviso dentro del plazo inicial de veinte días. 



 8

Se tendrán por consentidos los hechos consignados tanto en actas parciales como en 

la última acta parcial, si antes del cierre del acta final el contribuyente no presenta las 

pruebas que desvirtúen los hechos o no señale el lugar en que se encuentren, siempre que 

éste sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su contabilidad, o bien, no 

prueba que éstos se encuentran en poder de una autoridad. El contribuyente podrá presentar 

pruebas hasta antes del cierre del acta final. 

En el caso del ejercicio de las facultades de las autoridades en materia de precios de 

transferencia, el plazo que debe transcurrir entre la última acta parcial y el acta final deberá 

ser de cuando menos tres meses, el cual podrá ampliarse una sola vez por dos meses a 

solicitud del contribuyente. Asimismo, dentro de un plazo no mayor de quince días hábiles, 

contados a partir de la fecha de la última acta parcial, el contribuyente podrá designar hasta 

dos representantes, con el propósito de tener acceso a la información confidencial 

proporcionada u obtenida de terceros independientes respecto de operaciones comparables 

que afecten la posición competitiva de dichos terceros, información que tendrán acceso a 

partir de que se presente en tiempo y forma la designación respectiva y hasta los cuarenta y 

cinco días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la resolución en la que se 

determine la situación fiscal del contribuyente que los designó. Los contribuyentes personas 

físicas, podrán tener acceso directo a esta información. El contribuyente podrá sustituir a 

dichos representantes por una sola vez, debiendo hacer del conocimiento de la autoridad la 

revocación y sustitución respectivas, en la misma fecha en que éstas se lleven a cabo. La 

revocación de la designación de representante para estos efectos, no libera al contribuyente 

ni a su representante de la responsabilidad solidaria en que puedan incurrir por la 

divulgación, uso personal o indebido, que hagan de la información de referencia. 
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Por su parte, la autoridad fiscal deberá levantar acta circunstanciada en la que conste 

la naturaleza y características de la información y documentación consultadas por el 

contribuyente o por sus representantes designados, por cada ocasión en que esto ocurra. El 

contribuyente o sus representantes no podrán sustraer o fotocopiar información alguna, y 

sólo se limitarán a la toma de notas y apuntes. 

Al final analizaremos lo establecido en el artículo 46 fracción V último párrafo que 

indica que una vez concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a la misma 

persona, se requerirá nueva orden inclusive cuando las facultades de comprobación sean 

para el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones y las repercusiones que esto pueda 

tener en la seguridad jurídica de los contribuyentes. 

 

Justificación del Estudio 
 
 México cumple con sus finalidades a través de los impuestos, ya que son los 

recursos que aportan los contribuyentes. La realidad que enfrenta México es muy 

desalentadora, debido que las tasas impositivas son muy altas y los servicios que percibe la 

población son ineficientes y de pésima calidad. Ante esta situación los Mexicanos han 

perdido la confianza en nuestro sistema tributario y en consecuencias han dejado de 

cumplir con sus obligaciones fiscales, buscando e incluso métodos eficientes para evadir al 

fisco.  

 La Visita Domiciliaria se convierte en un acto de molestia por parte de la autoridad 

ya que ningún contribuyente por muy ordenada que tenga su contabilidad y aún cuando sus 

pagos se encuentren al corriente, no se salvan de las auditores de Hacienda y Crédito y las 

determinaciones que estos hagan de su situación fiscal. 
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 A través de esta investigación se pretende estudiar el procedimiento, ya que los 

contribuyentes como las autoridades no se encuentran exentos de cometer errores en el 

proceso de las visitas domiciliarias. Al analizar las incidencias esta tesis podrán establecer 

una posición de proponer recomendaciones. 

 Las incidencias se pueden presentar por diversas situaciones como lagunas legales, 

la complejidad de la redacción de los ordenamientos fiscales, el miedo, la ignorancia tanto 

del contribuyente como de la autoridad por solo mencionar algunos. 

 

Hipótesis 

 Es importante realizar el análisis y estudio constante que se realice los 

ordenamientos legales que rigen la visita domiciliaria así como las reformas pertinentes 

tendientes a evitar una redacción confusa, lagunas legales y múltiples interpretaciones no 

solo es en beneficio del contribuyente y de los auditores, sino también, es un beneficio 

físico mejorando su sistema de vigencia y comprobación. Podremos notar las principales 

incidencias dentro del proceso y en consecuencia su poder de recaudación evitando así 

múltiples controversias.  

 Para comprobar dicha hipótesis fue necesario acudir a instituciones particulares y de 

gobierno tales como la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, Servicio de 

Administración Tributaria, Congreso de la Unión y despachos contables, con la finalidad de 

recaudar información sobre el aspecto práctico de la visita domiciliaria y sus principales 

incidencias. Así como también, fue indispensable el apoyo de libros, revistas especializadas 

en áreas fiscales y periódicos. 

 


